
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
9

Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA NR 
din 30.07.2008

Dosar nr: 283/2008
Petiţia nr: 5350 din data de 08.04.2008
Petent: S D
Obiect: declaraţii din conferinţă de presă

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor
1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1. S D . cu domiciliul în
I.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1. Z P

III. Procedura de citare
Procedura de citare a fost îndeplinită la data de 22.07.2008, la sediul Consiliului 

Naţional pentru Combaterea Discriminării, potrivit prevederilor art. 20 alin. 4 din O.G. nr. 
137/2000 privind prevenirea şi combaterea tuturor formelor de discriminare, republicată. 
Părţile au fost absente la audiere, procedura de citare a fost legal îndeplinită.

II. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor
Petenta arată că într-o conferinţă de presă susţinută la Alba lulia în 26 martie 2008, 

dna Z P -  secretar de stat la Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului a
făcut declaraţii care aduc „atingere drepturilor cetăţeneşti, la demnitatea personală”. Colegiul 
Director a solicitat petentei să transmită copii ale declaraţiilor la care a făcut referire în petiţie. 
Petenta a răspuns solicitării Colegiului, arătând că „prin afirmaţia „Dânsa (n.n. O B ) 
este inspector general al Guvernului Tăriceanu, este acceptată şi susţinută în acest post în 
urma unui examen pe care l-a dat, deci are conflict de interese clar odată ce dânsa susţine 
PD-l-ul” doamna secretar de stat Z P încalcă art. 4 din OG 137/2000”.
Petenta a mai arătat că „în afirmaţia „Cum se numeşte chestia asta când primeşte bani ca 
inspector general adjunct de la Guvernul Tăriceanu şi critică Guvernul Tăriceanu?” aduce o 
nuanţă suplimentară dar periculoasă şi anume aceea că în ţara noastră cetăţenii primesc bani 
prin bunăvoinţa guvernanţilor şi nu în baza contractelor legal semnate de părţi şi a prestaţiei 
fiecăruia.”

Reclamata a arătat că citatele folosite în petiţie au ca sursă presa judeţeană, 
interpretarea afirmaţiilor unui demnitar aparţinând întotdeauna jurnaliştilor. III.

III. Motivele de fapt şl de drept
în fapt, petenta arată că într-o conferinţă de presă susţinută la Alba lulia în 26 martie 

2008, dna Z P -  secretar de stat la Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului a făcut declaraţii care aduc „atingere drepturilor cetăţeneşti, la demnitatea 
personală”

în drept, conform art. 2 alin. 1 din O.G. 137/2000, privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, constituie 
discriminare “orice deosebire, excludere, restricţie sau preferinţă, pe bază de rasă, 
naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, 
handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV sau apartenenţă la o categorie 
defavorizată, care are ca scop sau efect restrângerea ori înlăturarea recunoaşterii, folosinţei

1/2 t  : ■____fir



sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale ori a 
drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice 
alte domenii ale vieţii publice”, iar alin 2 prevede că „sunt discriminatorii prevederile, criteriile 
sau practicile aparent neutre care dezavantajeaza anumite persoane, pe baza criteriilor 
prevăzute la alin. (1), fata de alte persoane, în afară cazului în care aceste prevederi, criterii 
sau practici sunt justificate obiectiv de un scop legitim, iar metodele de atingere a acelui scop 
sunt adecvate şi necesare”. Alin. (3) prevede că „orice comportament activ ori pasiv care, 
prin efectele pe care le generează, favorizează sau defavorizează nejustificat ori supune unui 
tratament injust sau degradant o persoană, un grup de persoane sau o comunitate faţă de alte 
persoane, grupuri de persoane sau comunităţi atrage răspunderea contravenţională conform 
prezentei ordonanţe, dacă nu intră sub incidenţa legii penale”.

Potrivit art. 5 din Ordinul nr. 144/2008 privind aprobarea Procedurii interne de 
soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor „Petentul este persoana care se consideră discriminată şi 
sesizează Consiliul cu privire la săvârşirea faptei de discriminare împotriva sa”, iar potrivit art. 
7 alin. 1 „Persoana interesată este fie persoana care se consideră discriminată şi sesizează 
Consiliul cu privire la săvârşirea unei fapte de discriminare împotriva sa, fie una dintre 
persoanele prevăzute la art. 8 alin. (1) şi (2) ori alte persoane care au un interes legitim în 
combaterea discriminării şi reprezintă o persoană, un grup de persoane sau o comunitate 
împotriva căreia s-a săvârşit o faptă de discriminare”.

Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul Director reţine că 
petenta nu are nici una dintre calităţile solicitate de lege pentru a putea fi considerată parte în 
dosar. Astfel, petenta face plângerea pentru o altă persoană (O B ) ale cărei drepturi 
ar fi putut fi afectate, nu a dovedit nici un interes şi nu este nici reprezentantă a unei 
organizaţii neguvernamentale.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Clasarea petiţiei ca urmare admiterii excepţiei lipsei calităţii procesuale
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor

IV. Modalitatea de plată a amenzii (dacă este cazul)
- nu este cazul; V.

V. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
Potrivit art. 20 alin 9, hotărârea Colegiului director poate fi atacată la instanţa de contencios 
administrativ, potrivit legii. Potrivit art. 20 alin. 10, hotărârile emise potrivit prevederilor alin. (2) 
şi care nu sunt atacate în termenul de 15 zile constituie de drept titlu executoriu.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

ASZTALOS CSABA FERENC -  Membru

COMŞA CORINA NICOLETA -  Membru 

GERGELY DEZIDERIU -Membru 

IONIŢĂ GHEORGHE -  Membru 

NIŢĂ DRAGOŞ TI BERI U - Memb' 

TRUINEA ROXANA PAULA -  Membru

VASILE ANA MONICA - Membru 
Data redactării 2.12.2008


